
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШКУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУЩЕВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.05.2023 г.                                                                                         № 46 

ст-ца Шкуринская 

 

 

О проведении мероприятий  

по акарицидной обработке на территории  

Шкуринского сельского поселения Кущёвского района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52 –ФЗ,  в 

целях реализации Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 января 2021 г.№ 4 "Об утверждении санитарных 

правил и норм СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования 

по профилактике инфекционных болезней", в целях снижения численности 

грызунов и клещей, являющихся хранителями и переносчиками природно – 

очаговых и особо опасных инфекций», п о с т а н о в л я ю: 

1.Объявить в мае-июне 2023 года мероприятия сплошной  дератизации 

объектов вне зависимости от форм собственности, находящихся на территории 

Шкуринского сельского поселения Кущѐвского района. 

2.Рекомендовать руководителям организаций всех организационно– 

правовых форм, индивидуальным предпринимателям, гражданам, 

осуществляющим хозяйственную деятельность, организовать и провести 

комплекс дератизационных мероприятий, включающий: 

1) проведение санитарно – гигиенических мероприятий, направленных на 

обеспечение должного санитарного состояния объекта и прилегающей 

территории; 

2)проведение акарицидных мероприятий на подведомственных объектах. 

3.Организовать в течение всего эпидсезона 2023 года проведение 

акарицидных обработок территорий учреждений, предприятий и  организаций,   

где возможно массовое пребывание людей, утвердить План по профилактике 

инфекций, передающихся иксодовыми клещами (Приложение 1). 

3.Общему отделу администрации Шкуринского сельского поселения (Г.В. 

Мандрина) обнародовать настоящее постановление в специально установленных 

местах для обнародования; Пискареву О.И. разместить в информационной сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации Шкуринского сельского 

поселения. 



4. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

 

Глава Шкуринского сельского поселения  

Кущевского района 

 

 

 

 В.В. Горбенко 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шкуринского сельского 

поселения Кущевского района 

от 19.05.2023 г. № 46 

 

ПЛАН  

по профилактике на территории Шкуринского сельского поселения 

инфекций, передающихся иксодовыми клещами 

 
№п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения 

 

1. 

Обследование территории поселения на предмет определения 

мест наибольшей вероятности распространения иксодовых 

клещей. 

в течение 

эпидсезона 

 

2. 

Направление руководителям предприятий и организаций, 

расположенных на территории поселения, информационных 

листовок о необходимости проведения на территории их 

предприятий мероприятий по снижению численности 

популяции иксодовых клещей. 

в течение 

эпидсезона 

 

3. 

Организация в средствах массовой информации, сети интернет, 

другими доступными методами работы по гигиеническому 

воспитанию населения, связанной с вопросами профилактики 

инфекций, передающихся иксодовыми клещами, их 

клиническими проявлениями, условиями заражения и 

средствами индивидуальной защиты. 

в течение 

эпидсезона 

 

4. 
 

Направление информации юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, занимающимся торговой 

деятельностью, о необходимости запаса эффективных средств 

индивидуальной защиты от иксодовых клещей в доступной 

продаже 

в течение 

эпидсезона 

 

5. 

Ликвидация несанкционированных свалок, уборка от мусора и 

кустарников на кладбищах 

в течение 

эпидсезона 

 

 

 

 

 

Глава Шкуринского сельского поселения  

Кущевского района 

 

 

 

 В.В. Горбенко 

 

 

 



 


